Misce in mortario conscientiæ, & te-  
 rantur pistillo doloris, agitentur baculo  
 justitiæ, cribrentur per passionem Salva-  
 toris nostri Jesu Christi, & cum saccha-  
 ro divini amoris dissolvantur in aqua la-  
 crymarum apud ignem latum Tribula-  
 tionis, amaritudinis, & penitentia, cum  
 patientia, donec fiat secundum artena  
 conscientiæ recta confessio cordialis in

Morsulis, purâ & sincerâ mente quo-  
 tidie gustandis, masticandis,  
 deglutientidis.

Soli Deo sit laus & gloria in  
 æternum.

DISPU-

DISPUTATIO XXIII.  
De  
**DYSENTERIA MALIGNA.**  
RESPONDENTE  
JOHANNE CHRISTOPHORO Vogessang.

## CAPUT I.

*Proponit morbi Definitionem.*

**V**ariae dantur dejectiones cruentæ, quæ omnes impropiè ac minus usitatè Dysenteria vocari possent, sive ex vénis melaicis cruar ille sine dolore & sine pure, à quacunque ibidem collectus obstructione, effundatur, quod in illis sèpius vidimus, quibus non fluunt Catamenia, aut quorum lienis vasa sunt obstructa: sive vena quædam ex casu ab alto aut violenta percussione fuerit rupta; sive venæ hæmorrhoidales apertæ, quod multis est familiare: Omnes, inquam, illæ dejectiones, minus tamen usitatè, Dysenteria vocari possent. Accipitur enim vocabulum *Dysenteria* generaliter omnesque profusiones sanguinis denotat, sive litiginosus, sive adustus & fæculentus, sive latice quodam dilutus, quod hepati communiter ascribitur: Specialiter pro alvi fluxu cruento & purulento cum terminibus intestinorum & lancingationibus.

Accepit nomen à particula *duc* & *ilegor*, intestinum. Germanis dicitur *die Rothe Ruhr* &c, si plus muci sit quam sanguinis, *die weisse Ruhr*.

Dicitur *maligna*, quia ex numero

morborum est qui sunt mali moris, similares hominibus, qui mel habent in ore, in corde fel; qui aliud vultu præ se ferunt, aliud corde cogitant: Non enim hic solum leonis robur, sed & vulpis astutia timenda, sèpius enim & Medicum, & ægrum, & astantes decipiunt, dum æger, cum urina bona & pulsu bono moritur.

*Dysenteria Maligna* est cruentus & purulentus alve fluxus, cum acerbissimo ventris dolore, anxietate, vigilitate & siti, à materia venenosa acri & intestina erodente ortum habens.

Nostro gaudemus genio & ingenio in generis positione, pro quo alii *intestinorum dispositionem presernaturalem*, alii corundem *intemperiem acrem & biliosam*, alii deniq; ipsorum *exulcerationem* substituunt: Cum morbus hic non semper proximè & principaliter ab intestinis, sed etiam à corde & tota sanguinis massa dependeat, ut in capite sequenti, subjectum considerantes docebimus.

## CAPUT II.

*Subjectum explanat.*

**S**ubjectum hujus morbi sunt cor & intestina, quorum structura ex anatomica petenda: Intestina enim, ut  
ff satis

satis notum, sunt vel tenuia vel crassa, quæ non semper æqualiter afficiuntur: Num enim sola laborant tenuia, nunc exulcentur crassa, mox utraque suos patiuntur manes.

Malignæ illæ & acres particulæ inexplabile committunt læsæ majestatis crimen, dum, ut bellum hoc intestinum totam devastet economiam, ipseque balsamus vitalis comburatur, cor aggrediuntur, illum vitæ focum, primum vivens & ultimum moriens: Hinc sitis, anxietas, animi deliquia aliaque oriuntur mala: Ab hoste illo immani totum contremiscit corpus, totius compagis ruinam dissolutionem comminante: Hinc deliria, varii motus convulsivi & spasmodici affectus excitantur, subsequente frigore cadaveroſo, quod sapienter obſervavimus.

Per consensum reliqua etiam patiuntur viscera, ventriculus, epar, lien & cerebrum, unde vomitus, angina & totius corporis gangrena: Omnes enim qui hoc extinguuntur morbo pereunt sphacelo, quod non solum propria experientia, sed & aliorum observationibus confirmatur. Habemus consentientem Hippocratem, quando mentionem facit Dysenteria indolentiae, in cuius explicatione valde sudarunt interpres, quibus impossibile visum fuit dari Dysenteriam indolentem, quod tamen praticis facile videre licebit. Causam adscribit D. Dn. Wedelius, Professor Jenensis. Celeberrimus, primò malignitati majori, quæ in Dysenteria non finit dolorem semper obtinere primas, ut quæ pleno paſſu ad corruptionem inclinat; secundò gangrenoæ intestinorum con-

ſtutioni; fingat enim quis, si illud dat non statuit, cauterium indolens quod obligandi energiam omni sensu partem, cui applicatur, exuit: Pari ratione corrosivi humores in tantum quandoque pollere possunt, ut omnem sensum tristem excludant, intestinis quasi sphacelatis. Tertiò, mentem simul laborare interdum & doloris lancinantis faces non sentiri in phrenite alibi conspicuum est. Vid. Annum tert. Colleg. Naturæ Curiosorum pag. 82. observ. 43. Confirmatur etiam anatomia cadaverum, vid. obs. 96. Arnii tert. ejusdem Colleg. Ubi referente Herm. Cummo, dysenteria maligna extinctum cadaver apertum hæc dedit observanda: Ommentum fuit sphacelatum, colore atro lividum. Intestinum duodenum & jejunum repletissima erant bile. Ileon erat corruptum & sphacelatum. Colon ad octo digitos corruptum. Folliculus fellis maximus erat & bile repletissimus: Bilis quæ in eo repiebatur, viridis erat sicut grumen.

### CAPUT III.